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Mikroorganizmaların ve mikrobiyal üremenin kontrolü, tıp, veterinerlik, diş hekimliği, endüstriyel, 
farmasötik, çevresel ve gıda işleme alanlarında önemli bir husustur. Bu kitap, enfeksiyondan korun-
ma ve kontaminasyon kontrolü için kullanılan çeşitli kimyasal ve fiziksel antisepsi, dezenfeksiyon 
ve sterilizasyon yöntemlerinin temelini anlamak için hazırlanmıştır. Dezenfeksiyon ve sterilizasyon 
teknolojileri, yüzeylerde, ürünlerde veya havada mikroorganizmaların kontrolü için kullanılırken, 
antisepsi özellikle cilt veya mukozalardaki mikrop düzeylerinin azaltılması ile ilişkilidir. Bu uygu-
lamaların birçoğu uzun yıllardır kullanılmaktadır ve güvenli içme suyunun sağlanması, ürünlerin 
üretimi ve muhafazası, laboratuvar güvenliği, gıda güvenliği, tıbbi cihazların sterilizasyonu ve kritik 
yüzeylerin dezenfeksiyonu gibi günlük hayatımızda önemli roller oynamaya devam etmektedir. 
Mikrobiyal kontrolün yararları, gerçek mikrobiyoloji bilgisinin olmadığı eski zamanlardan beri 
-örneğin, korunma ve yara tedavisi için ısı, tuz ve metallerin kullanımı- kabul edilmiştir. Son 160 
yılda, mikroorganizmalar ve bunların kontaminasyon ve enfeksiyondaki rollerine ilişkin daha bü-
yük farkındalık sağlanmıştır. Buna paralel olarak, çeşitli kimyasal ve fiziksel antisepsi, dezenfeksiyon 
ve sterilizasyon yöntemleri geliştirilmiş ve yüzeylerin ve ürünlerin kullanımını güvenli hale getir-
mek için yaygın olarak kullanılmaya başlanmıştır. Tüm bu gelişmelere rağmen, mikrobiyal kontrol 
sorunları bizi zorlamaya devam etmektedir. Kayda değer örnekler arasında, Zika virüs, Ebola virüs 
ve norovirüs salgınlarında virüs bulaşma riskinin kontrolü; hastane enfeksiyonu salgınları ile ilişkili 
tıbbi cihaz kontaminasyonu (esnek endoskoplarda olduğu gibi); özel enfeksiyöz ajanlarla (prionlar 
veya diğer bulaşıcı proteinimsi ajanlar gibi) ortaya çıkan sorunlar; hastanelerde ve toplumda sü-
rekli endişe duyulan, anti-enfektiflere (antibiyotikler dahil) dirençli mikroorganizmalar sayılabilir. 
Mikrobiyoloji konusundaki bilgilerimiz arttıkça, mikroorganizmaların kimyasal ve fiziksel dezen-
feksiyon ve sterilizasyon yöntemleri de dahil olmak üzere, kullandığımız birçok geniş spektrumlu 
kontaminasyon kontrol teknolojilerine karşı geliştirdikleri yeni hayatta kalma mekanizmaları ile 
ilgili anlayışımız da artmaktadır.

Bu konu için bir zemin oluşturması amacıyla, kitabın ilk kısmında, ana sınıflardaki çeşitli mik-
roorganizma türlerini içerecek şekilde mikrobiyolojiye kısa bir giriş yapılmıştır. Bu kısım ayrıca, bu 
alanda yaygın olarak kullanılan bazı temel terimlerin tanımlarını, mikroorganizmaların inaktivas-
yona karşı genel direnç profillerini ve antimikrobiyal ürün ve işlemlerin etkinliğini test etmek ve 
uygulamalarını optimize etmek için kullanılan çeşitli yöntemleri içerir.

Dezenfeksiyon ve sterilizasyonun genel olarak kimyasal veya fiziksel antimikrobiyal teknolo-
jilere dayalı olduğu düşünülebilir. Kimyasallar, çeşitli aldehitleri, halojenleri ve oksitleyici ajanları 
içerirken, fiziksel işlemler ısı, filtrasyon ve radyasyon kullanımını içerir. Her genel grup için, uygu-
lanmaları, etki spektrumları, avantajları, dezavantajları ve etki mekanizmaları kısa bir açıklama ile 
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birlikte tartışılmıştır. Dezenfeksiyon ve antisepsi uygulamaları için daha geniş bir yöntem yelpazesi 
kullanılır. Bunların birçoğunun, mikroorganizmaların ve hatta belirli mikroorganizma türlerinin 
sayısını kabul edilebilir bir seviyeye düşürmesi gerekmektedir. Bunun aksine sterilizasyon için yal-
nızca sınırlı sayıda yöntem kullanılır ve nihai amaç, bir yüzey, alan veya maddeyi tüm canlı mikro-
biyal kontaminasyondan arındırmaktır. Bu nedenle, dezenfeksiyon ve sterilizasyon yöntemleri ayrı 
ayrı ele alınmış, ayrıca antiseptik ve antisepsi uygulamalarında kullanılan çeşitli antimikrobiyallere 
özel bir bölüm ayrılmıştır.

Mikroorganizmalar üzerindeki bilinen etki mekanizmaları 7. bölümde ele alınmıştır. Belirtilme-
si gereken nokta, bu yöntemlerin etki biçimlerinin genellikle özgül olmadığı ve antibiyotikler ve 
antiviral ilaçlar gibi anti-enfektif maddelerin gösterdiği özgül etki mekanizmalarından farklı oldu-
ğudur. Biyosidlerin çoğu, genellikle özgül olmayan ve çeşitli şekillerde etki gösteren daha geniş bir 
antimikrobiyal aktivite aralığı sergiler. Biyosidlerin etki mekanizmaları dört genel kategoride ele 
alınır; bunlar, oksitleyici maddeler, çapraz bağlayıcı maddeler, enerji transferiyle etkiyen maddeler 
ve diğer yapı bozucu maddelerdir. Bu genel mekanizmalara rağmen, bazı biyosidlerin belirli anti-
biyotiklere benzer şekilde birincil hedeflere sahip olduğu gösterilmiştir ve etki mekanizmalarının 
daha iyi anlaşılması, gelecekte yeni nesil anti-enfektiflerin ve/veya optimize edilmiş antimikrobiyal 
işlemlerin geliştirilmesinde yararlı olacaktır.

Mikroorganizmalar, kimyasal ve fiziksel işlemlerin antimikrobiyal etkilerine karşı koymak için 
çeşitli doğal (intrensek) ve edinsel mekanizmalar sergiler. Bu mekanizmalar 8. bölümde ayrıntılı 
olarak ele alınmıştır ve bu teknolojilerin güvenli ve etkin kullanımını sağlamak için dikkate alın-
ması önemlidir. Mikrobiyal direnç ve direncin etkisi, özellikle sık kullanılan anti-enfektifler ile 
ilgili olarak geniş çapta araştırılmış ve yayınlanmıştır (özellikle metisiline dirençli Staphylococcus 
ve karbapeneme dirençli Enterobacteriaceae gibi antibiyotiğe dirençli bakteriler). Ayrıca daha geniş 
spektrumlu antimikrobiyal ürünlere ve işlemlere karşı mikrobiyal dirençteki benzer ve farklı me-
kanizmalar da tarif edilmiştir. Bu kitabın ilk baskısının yayınlanmasından bu yana, bakterilerdeki 
biyosid direnci, birçok doğal ve edinsel direnç mekanizması örnekleri ile birlikte daha ayrıntılı 
olarak incelenmiştir. Doğal mekanizmalar arasında; biyofilm oluşumu, durağan endosporların geli-
şimi ve ekstremofillerde direnç mekanizmalarının birikimi yer alır. Mutasyonlar ve transpozon ve/
veya plazmidlerin kazanılmasına bağlı edinilmiş direnç mekanizmaları, antibiyotikler için tanımla-
nanlardan farklı olarak, daha detaylı şekilde verilmiştir. Bu mekanizmaların birçoğu, normal olarak 
inhibitör düzeylerdeki antimikrobiyal kimyasalların varlığında tolerans sağlamasına rağmen, diğer 
mekanizmaların bazı mikroorganizmaların biyosidlere yanıtını dramatik bir şekilde değiştirdiği ve 
onların oldukça toksik koşullara dayanmalarını sağladığı gösterilmiştir. Ayrıca, virüsler, prionlar, 
mantarlar ve protozoonlar gibi diğer mikroorganizmalardaki özgül direnç mekanizmalarının anla-
şılmasında da ileri gelişmeler meydana gelmiştir.

Genel olarak bu kitabın; mikrobiyoloji, kimya, enfeksiyon kontrolü, kontaminasyon kontrolü, 
halk sağlığı öğrencileri ve endüstriyel uygulamalar için, antiseptikler, dezenfektanlar ve sterilizas-
yon işlemlerinin çeşitli türleri, etki mekanizmaları ve direnç mekanizmaları hakkında temel bir 
bilgi vermesi ve referans olması amaçlanmıştır. Bu teknolojilerin daha iyi anlaşılması ve değerlen-
dirilmesi, kontaminasyon ve enfeksiyonların önlenmesinde uzun vadeli, etkin ve güvenli kullanım-
larını sağlayacaktır.
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Gerald E. McDonnell, Ulster Üniversitesi’nde (1989) tıbbi laboratuvar bilimlerinde yüksek lisans 
(B.Sc) ve Dublin Üniversitesi (1992) Trinity College Genetik Bölümünde mikrobiyal genetik ala-
nında doktora (PhD) derecesi aldı. Mezuniyet tezi, Bacillus subtilis’de gen ekspresyonunun kontrolü 
üzerindeki çalışmaları içeriyordu. Colorado State Üniversitesi Mikobakteriyel Araştırma Labora-
tuvarlarında, mikobakterilerde antibiyotik direnci ve hücre duvarı biyosentezi mekanizmalarını 
inceleyerek üç yıl geçirdi. 1995’de St. Louis’de, Bristol-Myers Squibb’in bir bölümü olan Con-
vaTec’in cilt bakımı, sert yüzey dezenfeksiyonu ve temizlik kimyasalları araştırma ve geliştirme 
faaliyetlerinde mikrobiyoloji grup lideri olarak görev aldı. ABD ve Avrupa’da 19 yıldır STERIS 
Corporation’da sağlık ve endüstriyel uygulamalarda enfeksiyon ve kontaminasyon önleme ürün ve 
hizmetlerinin geliştirilmesi, araştırılması ve desteklenmesi için çalıştı ve özellikle temizlik, antisepsi, 
dezenfeksiyon ve sterilizasyon konularına odaklandı. Dr. McDonnell şu anda bir Johnson & John-
son şirketi olan DePuySynthes’in sterilite güvencesi kıdemli direktörüdür ve Johnson & Johnson 
Sterilite Güvencesi yönetim ekibinin bir üyesidir. Kendisi, sterilizasyon, aseptik teknikler, yeniden 
işlemleme, mikrobiyoloji ve temizlik koşulları dahil olmak üzere, mikrobiyoloji ve kontaminas-
yon kontrolü alanlarında küresel teknik lider olarak görev yapmaktadır. Temel araştırma alanları 
arasında; enfeksiyonların önlenmesi, dekontaminasyon mikrobiyolojisi, yeni/yeniden ortaya çıkan 
patojenler ve biyosidlere karşı etki ve direnç mekanizmaları bulunmaktadır. Çalışmaları ayrıca, 
temizlik, dezenfeksiyon ve sterilizasyon konusunda ulusal ve uluslararası rehberlik ve standartların 
geliştirilmesi ve uygulanmasını içerir. Dr. McDonnell’in 180’den fazla yayını ve 22 patenti mevcut-
tur ve çalıştığı çeşitli konularda uluslararası platformlarda sıkça sunum yapmaktadır.
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Kitabın yazarının önsözünde de belirtildiği gibi, mikroorganizmaların ve mikrobiyal kontami-
nasyonun kontrolü ve dezenfeksiyon ve sterilizasyon uygulamaları; tıp, veterinerlik, diş hekimliği, 
eczacılık, çevresel ve endüstriyel uygulamaların yanı sıra, gıda işleme alanlarında da en önemli 
hususlardan birini oluşturur.

Mevcut rehberler, önde gelen yazarların yeni ve onaylanmış orijinal çalışmalarına dayanan ve 
uzman olan profesyonel bir dernek ve kalite değerlendirmesinden sorumlu kurumlar olarak yet-
kili makamların bakış açıları ve tavsiyelerine dayanan kaynaklardır. Ülkemizde sahada yapılması 
gereken dezenfeksiyon ve sterilizasyon uygulamaları konusunda, dernekler tarafından yazılmış ve 
belirli aralıklarla yenilen bu rehberler önemli bir hizmeti yerine getirmektedir. Ayrıca ülkemizde 
bu konuda gerçekleştirilen kongreler, toplantılar ve eğitim programları ile, sahada görev alan per-
sonel bilgilendirilmektedir.

Bununla birlikte çevirisini yaptığımız bu kitapta, sağlık hizmeti veren kurum ve görevlilere yö-
nelik rehberlerden farklı olarak; dekontaminasyon, dezenfeksiyon ve sterilizasyonun temel ve kritik 
noktaları, uygulama yöntemleri, etki spektrumları, etki mekanizmaları, uygulamalardaki avantaj ve 
dezavantajları ayrıntılı olarak tartışılmaktadır. Ek olarak, bu hizmetlerin ortak noktası olan mikro-
organizmalar hakkında, bu hizmetlere yönelik bilinmesi gereken önemli konular ile, mikroorganiz-
maların dezenfektan ve sterilizanlara karşı geliştirdikleri direnç mekanizmaları hakkında da detaylı 
açıklamalar yer almaktadır. Kitabın çevirisine katkıda bulunan değerli hocalarımıza ve meslektaş-
larımıza şükranlarımızı sunar; ayrıca kitabın hazırlık, dizgi ve baskı aşamalarındaki kaliteli, titiz ve 
özverili çalışmaları için başta Ali Çelik ve Hüseyin Çağlıkasap olmak üzere tüm Hipokrat Yayınevi 
çalışanlarına teşekkür ederiz.

Kitabımızın, “Sterilizasyon, Dezenfeksiyon ve Antisepsi” konusunu her yönüyle ele alan kap-
samlı bir eser olarak, bu alanda çalışan tüm akademisyen, uzman ve sağlık görevlilerinin yanı sıra, 
bu konuda eğitim alan öğrenciler için de faydalı olmasını diliyoruz.

Prof. Dr. Ahmet Başustaoğlu    Prof. Dr. A. Dürdal Us
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